
2.1-4.1 

 
 

ACUERDO ACADÉMICO NÚMERO   021   DE  2024 
(4 de junio)  

 
 
Por el cual se establece el calendario para el proceso de prematrícula de los estudiantes regulares 
de programas de pregrado, correspondiente al segundo periodo académico de 2024.  
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA, conforme a sus competencias 
y funciones establecidas en el artículo 31 del Acuerdo Superior 105 de 1993 o Estatuto General 
y,  
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

El Estatuto General o Acuerdo 105 de 1993 en su artículo 31, Literal i) asigna al Consejo 
Académico la facultad de fijar el calendario académico de las unidades docentes de la Institución. 
 
El proceso de prematrícula se define como un diagnóstico previo de las necesidades académicas 
de los estudiantes que permite a las distintas Facultades proyectar la oferta académica para el 
siguiente periodo, conforme con aquellos requerimientos. 
 
Conforme con lo anterior, se considera conveniente y necesario establecer el calendario para el 
proceso de prematrícula de los estudiantes regulares de programas de pregrado, correspondiente 
al segundo periodo académico de 2024. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el calendario para el proceso de prematrícula de los 
estudiantes regulares de programas de pregrado, correspondiente al segundo periodo académico 
de 2024, así: 

 

DESCRIPCIÓN FECHAS 

Prematrícula II periodo de 2024 Entre el 5 y el 11 de junio de 2024 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el presente Acuerdo a la Vicerrectoría Académica, 
Vicerrectoría Administrativa, Vicerrectoría de Investigaciones, Vicerrectoría de Cultura y 
Bienestar; División de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones; División de Gestión 
Financiera; División de Admisiones, Registro y Control Académico; Oficina de Planeación y 
Desarrollo Institucional, Centro de Gestión de las Comunicaciones y facultades. 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Se expide en Popayán, Ciudad Universitaria, a los cuatro (4) días del mes de junio de dos mil 
veinticuatro (2024). 

 

 

Original Firmado 
DEIBAR RENÉ HURTADO HERRERA 

Presidente 
 
 

Aprobó: Doctora Aida Patricia González Nieva, Vicerrectora académica. 


